
 

 

 

 

2013 Press clipping 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MADRID. La ciencia nunca
descansa. Y hay un campo
donde los avances en los últi-
mos años son tan relevantes
como desconocidos: la inves-
tigación de microalgas. Es el
nuevo ‘El Dorado’ científico,
pero a diferencia del mito per-
seguido infructuosamente
durante siglos por los explo-
radores en el Nuevo Mundo,
este ya es una realidad, eso sí,
de color verde. Una auténti-
ca mina de oro inagotable por
sus múltiples aplicaciones.

Las posibilidades son tan
numerosas como impactan-
tes. Permiten soñar con ciu-
dades autosuficientes y sos-
tenibles, donde estos micro-
organismos juegan un papel
fundamental al transformar
las aguas residuales en bio-
[...]
trucción y cemento”, apunta Victoria 
Torre, responsable de Análisis de Self 
Bank. “Y la filial de gestión del agua si-
gue sumando contratos, como el de la 
ciudad de Jerez, y alcanzaba una car-
tera de 14.558 millones en septiembre”. 

Pero en la bolsa no se esperan subidas 
a corto plazo de la acción, ni siquiera 
aunque se cierre la refinanciación. El 
precio objetivo de la mayoría de las ca-
sas de análisis está por debajo de la co-
tización actual y el consenso de Bloom-
berg recoge un 53% de recomendacio-
nes de venta. “Todos los aspectos posi-
tivos han sido ya descontados, por lo 
que no pueden descartarse futuras caí-
das”, dice Torre. 

Esta previsión desmonta la tesis que 
atribuye un carácter oportunista a la 
entrada de Gates. “Compró caro en una 
compañía en la que está todo por ha-
cer”, opina Ortiz, de Interdin. Aunque 
los primeros contactos se hicieron en 
mayo, cuando FCC cotizaba en torno a 
ocho euros, la aceleración del mercado 
acabó atropellando a los negociadores. 

El hecho de que la inversión de los 
fondos de Gates tenga una clara voca-
ción de permanencia no es baladí. Un 
analista que prefiere mantener el ano-
nimato considera que, incluso después 
de alcanzar el ebitda de 1.200 millones 
y el endeudamiento de 5.200 millones 
prometidos, FCC continuará teniendo 
“una estructura de capital desequili-
brada”, en cuyo caso “no es descarta-
ble una ampliación”. 

Conocer empresas de todo
el mundo nunca fue tan fácil

iberinform.es 902 101 877 atencionclientes@iberinform.es

informe
1

GRATIS*

Más de
200 países

Fácil
comprensión

Online
21 países clave

Calidad y
precio

€

Información internacional

* Un informe gratuito de una empresa que esté disponible on line dentro de la zona "Europa1 y EE.UU."
(ver lista de países en iberinform.es). Oferta, no acumulable a otras existentes, válida hasta el 31 de diciembre de 2013
para nuevos clientes y disponible para su consumo durante un periodo de un mes desde el alta de usuario.

O.J.D.: 
E.G.M.: 
Tarifa: 
Área: 

Fecha: 
Sección: 
Páginas: 

23624
73000
83420 €
4816 cm2 - 860%

01/12/2013
ECONOMIA
1,20-27



Proyecto All-gas
Cultivo de microalgas con producción de

biocombustibles y eliminación de nutrientes

Especial BIOENERGÍA 201336

INTRODUCCIÓN

El año que viene, el proceso de lo-
do activado cumple 100 años desde
la primera publicación en Manches-
ter en Abril 1914. Nadie contesta el
efecto positivo de las miles de plan-
tas de lodo activado en el mundo so-
bre los recursos acuaticos, pero a
cambio de un consumo energético
significativo alrededor de 0,5 kwh/m3

– y una producción de fango de 0,1
kg/m3, que tienen sus efectos secun-
darios sobre el medio ambiente. Este
impacto indirecto puede ser cuestio-
nado porque una materia prima con
un potencial energético alrededor de
2 kwh/m3 se desaprovecha, y hay al-
ternativas para recuperar mas recur-
sos de las aguas residuales.

Las microalgas pueden tener un
papel fundamental en el futuro de la
valorización de aguas residuales.

aqualia, consciente de ello, ha de-
sarrollado un proceso de reuso de
aguas residuales mediante cultivo
de algas-bacterias que tiene las si-
guientes características:

1. Balance Energético Positivo:

Los tratamientos convencionales
de fangos activos consumen una
cantidad de energía importante, prin-
cipalmente en la inyección de oxíge-

no para la degradación de la materia
orgánica y eliminación de nutrientes,
entre 0,2 y 0,4 kwh/m3. Las microal-
gas presentes en los cultivos mixotró-
ficos algas-bacterias (fig 1.) pueden
producir  el oxígeno necesario para
que las bacterias degraden la materia
orgánica y realicen el proceso de ni-
trificación, reduciéndose por tanto el
consumo energético asociado a la in-
yección de oxígeno en estos proce-
sos. Para conseguir un balance ener-

Biocombustibles

Ignacio de Godos1, Zouhayr Arbib1, Manuel J. Feria1, Enrique Lara1,  Jose Ramón Santiago1, Frank Rogalla1,
Maikel Fernández2, Mª Angeles de la Rubia3.

1 aqualia, 2 U. Cádiz, 3 U. Southampton



gético positivo en el proceso de culti-
vo con microalgas es importante:

• Utilizar lagunas abiertas de alta
eficiencia energética: aqualia ha de-
sarrollado un HRAP (High Rate Algae
Process) optimizado, actualmente en
proceso de patente, con cultivo mixo-
trófico de algas-bacterias. Este siste-
ma mejora el paddle wheel conven-
cional (fig.2).

• Cosechado de bajo coste.
• Producción de biocombustibles:

Las algas pueden ser digeridas ana-
eróbicamente, produciendo biogás.

2. Incorporación de Nitrógeno (N)
y Fósforo (P)

Durante su crecimiento fotosintéti-
co, las microalgas incorporan los nu-
trientes contenidos en las aguas resi-
duales, siendo recuperados en el
cosechado posterior. (García et
al.,2006; Powell et al. 2009; Park and
Craggs, 2010). Por otro lado los siste-
mas de cultivo con microalgas pre-
sentan elevados rendimientos de eli-
minación de N y P, cumpliendo las
normativas más estrictas, evitando de
esta forma los problemas de eutrofi-
zación por presencia de nutrientes en
el vertido. Las lagunas  facultativas y
madurativas utilizadas en depuración
de aguas residuales tienen consumos
energéticos muy reducidos, pero pre-
sentan bajos rendimientos de elimina-
ción de N y P (fig.2).

3. Eliminación de patógenos

Las lagunas proporcionan la ma-
yor eliminación de patógenos de en-
tre todos los sistemas de tratamien-
tos biológicos de aguas residuales
(Ruiz-Marin et al., 2010; Schuma-
cher et al., 2003; Wang et al., 2010).

4. Reducción de emisones CO2

La asimilación por las microalgas

del CO2 producido por las bacte-
rias, reduce la emisión de gases in-
vernadero, asociado al tratamiento
de aguas residuales. (Oswald et at.
1988).

5. Obtención de biomasa de valor

De las algas se pueden extraer
biofertilizantes gracias a la asimila-
ción de los nutrientes de las aguas
residuales y el lenta liberación de los
mismos en el proceso de fertilización,
que ha sido probado consistentemen-
te. (Olguín et al., 2003; de Godos et

al., 2009; Mulbry et al., 2005).Tam-
bien hay opciones de valorizarlos co-
mo fuente de proteína para nutrición
animal (Zepka et al., 2010).

DESCRIPCIÓN Y OBJETIVOS
DEL PROYECTO

Para el desarrollo de esta promete-
dora tecnología de reuso de agua,
aqualia ha implementado en la depu-
radora de El Torno en Chiclana de la
Frontera (Cádiz), cinco proyectos de
investigación, desarrollo y demostra-
ción: FP7 ALL-GAS, CENIT VIDA,

Especial BIOENERGÍA 2013 37

Biocombustibles

Fig. 1. Cultivo mixotrófico algas-bacterias

Fig. 2. Comparativa lagunas convencionales y HRAP



FP7 SWAT, INNPACTO DOWSTRE-
AM e INNPRONTA ITACA.

El objetivo de los proyectos de al-
gas de aqualia en Chiclana es el de
modificar el enfoque tradicional de la
depuración, convirtiendo las aguas
residuales en un producto con valor
a partir de un mero residuo costoso.
Dicho de otro modo, estos proyectos
se plantean sustituir las tecnología
de depuración de lodo activado, de
más de 100 años y que cuentan  con
un elevado consumo energético y
producción de fangos, por un nuevo
sistema con balance energético posi-
tivo y la obtención simultánea de pro-
ductos de valor a partir de la bioma-
sa generada.

En concreto, el proyecto All-gas
(www.all-gas.eu) se enmarca dentro
del Séptimo Programa Marco (FP7)
de la Comunidad Europea y de la Di-
rectiva de Energías Renovables
2009/28, que prevé en la UE un 20 %
de reducción en la emisión de Gases
Invernadero, por debajo de los nive-
les de 1990 y que un 20% del consu-
mo de energía en la EU se obtenga
de fuentes renovables.

De un total de 14 propuestas pre-
sentadas a la convocatoria Biofuels
from Algae del FP7 (2 de Alemania,
Francia, Israel, 6 de España,..) han
sido seleccionados tres proyectos,
uno de los cuales es el Proyecto All-
gas, liderado por aqualia, que ha ob-
tenido la máxima puntuación de la
Comunidad Europea en aspectos co-
mo la excelencia científica y tecnoló-
gica y sostenibilidad a largo plazo.

El proyecto tiene un presupuesto
de 11,8 M€, con 60%  de subvención
de la EU, y será llevado a cabo por
un consorcio formado por 5 empre-
sas que aportan su experiencia en
los distintos campos de actuación,
de España, Holanda, Austria, Reino
Unido y Alemania y un comité de ex-
pertos Internacionales (de EEUU,
Nueva Zelanda, Reino Unido y la
Universidad de Almeria en España). 

Objetivos del proyecto All-gas:

• Demostrar a escala industrial (10
hectáreas) el cultivo de algas con un
balance energético positivo.

• Utilización de los nutrientes del

agua residual para este cultivo de al-
gas, evitándose de esta forma el apor-
te fertilizantes inorgánicos al cultivo.
Habitualmente se estima que un 30%
del coste de producción de los  bioma-
sa en  fotobiorreactores es debido al
aporte de fertilizantes al sistema.

• Producción de biocombustibles
(biogás) a partir de las aguas residua-
les: flota de vehículos demostrativa. 

• Valorización de las algas no sólo
energéticamente, sino con productos
de alto valor añadido (biofertilizan-
tes, proteína para nutrición animal,
farmacéutico, cosmético, dietético,
pigmentos, etc).

Para llevar a cabo los objetivos
planteados, se ha realizado un dise-
ño innovador que se presenta en el
diagrama de flujo adjunto. 

En el diseño a escala industrial, el
agua residual procedente de la plan-
ta depuradora, tras el desarenado-
desengrasado será bombeada a la
nueva instalación. Las unidades de
proceso son las siguientes:

1. Pretratamiento anaerobio
mediante reactores del tipo UASB

38 Especial BIOENERGÍA 2013

Biocombustibles

Fig. 3. Planteamiento General



de las aguas residuales, previo al
cultivo de algas.

2. Cultivo de algas mediante la-
gunas abiertas de alto rendimiento
(HRAP), con inyección de CO2 y  sis-
tema de agitación.

3. Cosechado de algas.
4. Digestores anaerobios de al-

gas generadas.
5. Deshidratación y posible utili-

zación como biofertilizantes.
6. Secado solar de la biomasa.
7. Caldera de biomasa a partir de

biomasa externa limpia como hueso

de aceituna para la generación del
CO2 adicional necesario para el cul-
tivo de algas.

8. Tratamiento del biogás gene-
rado, separándolo en sus dos compo-
nentes principales (Metano y CO2)
para su uso en una estación de servi-
cio (biometano) y como fuente de car-
bono para el cultivo de algas (CO2).

Para garantizar el éxito final del
proyecto, previamente a la instala-
ción definitiva a escala industrial, se
esta realizando  un intensivo plan de

investigación, por lo que el proyecto
se desarrollará en tres fases:

1) Piloto: investigación a pequeña
escala. Durante los dos primeros
años, actualmente en curso.

2) Prototipo: investigación a esca-
la real. Durante el tercer año del pro-
yecto. Actualmente en construcción.

3) Planta industrial: desarrollo a
escala real. Del año 3 al año 5.

FASES DEL PROYECTO:
PILOTO, PROTOTIPO,
DEMOSTRACIÓN

a) Planta piloto

Para obtener parámetros básicos
de dimensionamiento se ha realiza-
do una planta piloto dentro de la zo-
na de la depuradora El Torno en
Chiclana de la Frontera (fig. 4). El
agua residual procedente de la
planta depuradora de El Torno, tras
el desarenado-desengrasado será
bombeada a la nueva instalación. El
caudal máximo  de agua residual es
de 78 m3/d  que serán pretratadas
anaeróbicamente, y de este caudal
sólo 3 m3/d se utilizarán para el cul-
tivo de algas en esta fase y el resto

Especial BIOENERGÍA 2013 39

Biocombustibles

Fig. 4. Planta Piloto



se utilizarán para el cultivo de la fa-
se prototipo. Consta de las siguien-
tes etapas:

1. Pretratamiento anaerobio de
las aguas residuales urbanas, for-
mado por tres reactores del tipo
UASB en tanques de 20 m3 de volu-
men (unidades conjuntas a la fase
prototipo).

2. Stripping de metano, disuelto
en el efluente del reactor anaerobio
UASB.

3. Tratamiento del biogás gene-
rado, mediante sistema de elimina-
ción de sulfídrico.

4. Almacenamiento y medida de
biogás.

5. Cultivo de algas mediante lagu-
nas de alta productividad, con inyec-
ción de CO2 y sistema de agitación.
Se han instalado y operado 6 lagunas
de 32 m2 de superficie cada una.

6. Separación de algas mediante
varias tecnologías en paralelo (de-
cantación, flotación por aire disuelto,
filtración).

7. Sistema de inyección de CO2
y control de pH, mediante botellas
de CO2 puro presurizado y analiza-
dores en continuo.

b) Planta prototipo

Paralelamente a la operación de la
fase piloto, se procede a la construc-
ción de una planta prototipo con uni-
dades de tratamiento a un tamaño de
escala más próximo al real. Este ta-
maño permite  minimizar el riesgo del
escalado hasta la planta industrial de-
mostrativa, gracias a la obtención de
parámetros de diseño hidráulicos y
energéticos fundamentales (Ver fig. 5). 

El agua residual procedente de la
planta depuradora de El Torno, tras el
desarenado-desengrasado es bom-
beada a la nueva instalación. Las fa-
ses del prototipo son las siguientes:

1. Pretratamiento anaerobio de
las aguas residuales, previo al cultivo
de algas. Esta fase es conjunta a la
fase piloto, con un caudal de trata-
miento de 75 m3/día.

2. Cultivo de algas: mediante la-
gunas abiertas de alto rendimiento,
con inyección de CO2 y sistema de
agitación, a realizar en una zona
contigua a la depuradora, en dos la-
gunas de 500 m2 cada una.

se prevé una instalación de cose-
chado en la zona de la salina.

3. Separación de algas: median-
te sistema de flotación por aire di-
suelto, que es el que ha obtenido
mejores resultados en la fase piloto.

4. Agua de salida: el agua tras el
tratamiento es devuelta a la depura-
dora de El Torno.

5. Digestor anaerobio de algas
generadas.

6. Deshidratación: se estudian dis-
tintos sistemas, como filtro prensa,
centrifugación y membranas a presión.

7. Secado solar: se instala un se-
cado solar piloto de la casa Huber, ba-
jo invernadero, de 8 m2 de superficie.

8. Caldera de biomasa de 40 kw,
a partir de biomasa externa limpia
como hueso de aceituna para la ge-
neración del CO2 adicional necesa-
rio para el cultivo de algas. 

c) Planta industrial demostrativa

Finalizada la investigación a esca-
la prototipo se procederá a la cons-
trucción de una instalación a escala
industrial demostrativa. El objetivo fi-
nal es  la implementación de una de-
puradora con un cultivo de algas de
10 ha, formada por lagunas con su-
perficie unitaria igual o superior a
4500 m2. La instalación así diseñada
será capaz de tratar un caudal de en-
tre 3000 y 5000 m3/día de agua resi-
dual, equivalente a una depuradora
de capacidad entre 15.000 y 25.000
habitantes equivalentes (h.e.), y se
evaluará en qué condiciones se al-
canzarían los hasta parámetros de
vertido según el RD 1620/2007.

Según el objetivo del proyecto FP
7, el biogás generado podrá utilizarse
en una estación de servicio para una
flota demostrativa de vehículos, y en
el futuro también alimentar una co-
generacion.

LINEAS DE INVESTIGACIÓN

Previo a la instalación de la fase

40 Especial BIOENERGÍA 2013

Biocombustibles

Fig. 5. Planta Prototipo



final demostrativa, se está realizan-
do un trabajo exhaustivo de investi-
gación durante las fases piloto y pro-
totipo. Las líneas de investigación
principales son las siguientes:

a) Producción de biogás mediante
el pretratamiento de aguas
residuales con reactores UASB

El digestor anaerobio UASB que
trata el caudal principal de agua resi-
dual elimina alrededor de un 60% la
materia orgánica, generando biogás,
que es la primera fuente de energía
obtenida en el proceso. Por otro lado
deja pasar la mayor parte de los nu-
trientes en el agua, convirtiéndose
por tanto el agua residual en un me-
dio ideal de cultivo de algas.

Los reactores del tipo UASB han
sido ampliamente uti l izados en
aguas residuales industriales, con
temperaturas y concentraciones fa-
vorables. También se aplican a larga
escala en aguas residuales munici-
pales en países tropicales donde la
temperatura se mantiene todo el año
por encima de 20ºC, como en Brazil,

Asia o Africa (Heffernan, 2011).
El proyecto desarrollado en Chi-

clana pretende demostrar la viabili-
dad de emplear esta tecnología en